В целях введения дополнительных мер, направленных на профилактику иждивенчества, вносится ряд изменений и дополнений в Указ от 19 января 2012 года № 41 «О государственной адресной социальной помощи».Указ вступает в силу с 1 января 2014 года.

В рамках системы государственной адресной социальной помощи (ГАСП) предоставляются 5 социальных выплат, в том числе для малообеспеченных семей (граждан) – в виде ежемесячного социального пособия и обеспечения продуктами питания детей первых двух лет жизни. Выплата ежемесячного социального пособия позволяет поддерживать доходы малообеспеченных семей (граждан) на уровне минимальной социальной гарантии – бюджета прожиточного минимума.

Для обеспечения адресности социальной поддержки Указом установлены определенные «фильтры», направленные на предоставление социальной помощи в виде ежемесячного социального пособия и обеспечения продуктами питания только семьям (гражданам), нуждающимся в такой помощи по объективным причинам.

В этой связи Указом Президента РБ от 5.12.2013 №550 "О некоторых вопросах регулирования тарифов (цен) на жилищно-коммунальные услуги и внесении изменений и дополнений в некоторые указы президента Республики Беларусь» вводятся ограничения по предоставлению ежемесячного социального пособия в отношении трудоспособных членов семьи (граждан), которые в течение 12 месяцев, предшествующих месяцу обращения, менее 6 месяцев являлись занятыми либо зарегистрированными в установленном законодательством порядке в качестве безработных; а также которые, являясь безработными, в течение 6 месяцев, предшествующих месяцу обращения, отказались от предложенной подходящей работы либо от прохождения профессиональной подготовки или повышения квалификации по направлению органов по труду, занятости и социальной защите.

Одновременно расширяется перечень оснований для отказа в предоставлении указанных социальных выплат семьям, повторно обращающимся за помощью, в которых трудоспособный член семьи не выполнил определенный комиссией план по самостоятельному улучшению материального положения, за исключением невыполнения такого плана по объективным причинам.

Указом уточняются условия предоставления ежемесячного социального пособия. Определяется, что оно предоставляется в том числе при реализации семьей права на получение в соответствии с законодательством социальных трансфертов, а также алиментов.

Кроме того, Указом принимаются меры, направленные на совершенствование порядка предоставления ГАСП.

В частности, увеличивается периодичность получения социального пособия для возмещения затрат на приобретение подгузников с 2 до 4 раз в течение календарного года при сохранении общего размера пособия (1,5 БПМ). Поскольку расходы на приобретение подгузников требуют значительных денежных средств, а граждане не всегда располагают свободными финансовыми средствами, увеличение количества обращений за пособием повысит его доступность.

Вводится дополнительный способ выплаты ежемесячного и единовременного социальных пособий и социального пособия на подгузники для отдельных категорий нетрудоспособных граждан и семей – через организации, осуществляющие деятельность по доставке пенсий и пособий. Доставка социальной помощи на дом будет востребована одинокими инвалидами I, II группы и гражданами, достигшими 70-летнего возраста, родителями в неполных семьях, являющимися инвалидами I, II группы либо осуществляющими уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет.

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь
24 декабря 2013 г. N 1135"О внесении изменений и дополнения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 марта 2012 г.N274" скорректировано Положение о порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи (гражданина) для предоставления государственной адресной социальной помощи.
В частности, уточнено, что для предоставления ежемесячного и (или) единовременного социальных пособий в состав семьи включаются лица, обучающиеся в учреждениях образования в дневной форме получения образования на территории Республики Беларусь.
Закреплено, что в случаях, если отец (мать) уплачивает алименты в добровольном порядке на основании Соглашения о детях, Соглашения о содержании своих несовершеннолетних и (или) нуждающихся в помощи нетрудоспособных совершеннолетних детей либо Брачного договора, в среднедушевом доходе семьи учитываются алименты в размере, указанном в этих документах. При предоставлении государственной адресной социальной помощи в виде единовременного социального пособия, обеспечения продуктами питания детей первых двух лет жизни в случаях, если мать (отец) отказалась от получения алиментов либо не реализовала право на обращение за их получением, в среднедушевом доходе семьи учитываются заработная плата или другие доходы отца (матери) в размере 25% - на одного ребенка, 33% - на двух детей, 50% - на трех и более детей.